PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  20/02/2018.

Portaria de nº 00649 de 19/02/2018.  Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33785 de 11/11/2015. Requerente: CBL - Companhia Brasileira de Lítio. CNPJ/CPF: 21.624.671/0001-01. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Mosquito. Município: Divisa Alegre. Fundamento: Não haver a vazão necessária ao empreendimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 20/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Jequitinhonha – Ângelo Márcio Gomes de Melo – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2°, inciso IV do Decreto Estadual n° 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00650 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10003 de 15/04/2015. Requerente: José Maria Mendes Rodrigues, CNPJ/CPF: 347.222.386-34. Curso d’água: Córrego do Jorge. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Jorge. Município: Jequitinhonha. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 20/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Jequitinhonha – Ângelo Márcio Gomes de Melo – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2°, inciso IV do Decreto Estadual n° 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00651 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02852 de 03/02/2016. Requerente: Posto Trevo JB Ltda. CNPJ/CPF: 02.579.214/0001-90. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Curvelo. Fundamento: Descumprimento do Art. 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00652 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24964 de 08/10/2014. Requerente: Estação BH Administração Ltda. CNPJ/CPF: 11.668.630/0001-55. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Insuficiência do abastecimento de água do poço apresentado no teste de interferência e pela inconsistência das informações prestadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00653 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24965 de 08/10/2014. Requerente: Estação BH Administração Ltda. CNPJ/CPF: 11.668.630/0001-55. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Insuficiência do abastecimento de água do poço apresentado no teste de interferência e pela inconsistência das informações prestadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00654 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24966 de 08/10/2014. Requerente: Estação BH Administração Ltda. CNPJ/CPF: 11.668.630/0001-55. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Devido as divergências elencadas no processo e pela ausência do teste solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00655 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05666 de 11/03/2014. Requerente: Adriano Aparecido da Silva. CNPJ/CPF: 11.865.087/0001-86. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Piedade dos Gerais. Fundamento: Descumprimento do Art. 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00656 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02141 de 09/02/2012. Requerente: Universidade Federal de São João Del Rei. CNPJ/CPF: 21.186.804/0001-05. Curso d’água: Lagoa Brejão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Descumprimento do Art. 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00657 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05457 de 04/03/2015. Requerente: Maria Moreira Gomes. CNPJ/CPF: 870.348.326-68. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: São José da Varginha. Fundamento: Por perda de objeto, tendo em vista o pedido de cancelamento efetuado por meio do protocolo R0297128/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00658 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26722 de 07/11/2013. Requerente: Cerâmica Almeida Ltda - ME. CNPJ/CPF: 08.724.651/0001-36. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Igaratinga. Fundamento: Por perda do objeto/finalidade. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00659 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02943 de 06/02/2015. Requerente: Posto Lavajato Ltda. CNPJ/CPF: 16.784.050/0001-47. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formiga. Município: Formiga. Fundamento: Por decurso no prazo das informações complementares solicitadas na Supram-ASF 1542/2017, conforme Art. 11 da Portaria Igam 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00660 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07202 de 26/03/2014. Requerente: Agora Auto Posto Ltda. CNPJ/CPF: 14.552.512/0001-75. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Araújos. Fundamento: Por caracterizar perda de objeto/finalidade. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00661 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 13357 de 12/09/2011. Requerente: AGROPEU – Agro-Industrial de Pompéu S/A. CNPJ/CPF: 16.617.789/0001-64. Curso d’água: Córrego Salobro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pompéu. Fundamento: Por decurso de prazo na entrega de informações complementares solicitadas no OF Supram/DT nº 1645/2017 de 08/11/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00662 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16692 de 10/09/2012. Requerente: Salum Construções Ltda. CNPJ/CPF: 19.739.564/0001-79. Curso d’água: Afluente da Margem Direita do Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Desterrro de Entre Rios. Fundamento: Por decurso na entrega de informações complementares solicitadas no OF.Supram/DT nº 1640/2017 de 14/11/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00663 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16694 de 10/09/2012. Requerente: Salum Construções Ltda. CNPJ/CPF: 19.739.564/0001-79. Curso d’água: Afluente da Margem Direita do Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Desterrro de Entre Rios. Fundamento: Por decurso de prazo na entrega de informações complementares solicitadas no OF. Supram-ASF nº 1640/2017 de 14/11/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00664 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08340 de 13/07/2010. Requerente: João Ramos Neto. CNPJ/CPF: 20.661.831/0001-11. Curso d’água: Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Nova Serrana. Fundamento: Por decurso de prazo na entrega de informações complementares solicitadas no OF. Supram-ASF/Dt nº 1596/2017 de 30/10/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00665 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14993 de 06/10/2011. Requerente: Calixto Caetano Henrique. CNPJ/CPF: 364.476.336-49. Curso d’água: Córrego Caxambú. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Sujo. Município: Piumhi. Fundamento: Por decurso no prazo das informações complementares solicitadas na Supram-ASF 956/2017, conforme Art. 11 da Portaria IGAM 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00666 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 13514 de 02/08/2012. Requerente: Clóvis Pinto Gontijo. CNPJ/CPF: 045.477.306-44. Curso d’água: Córrego São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Jorge Grande. Município: Luz. Fundamento: Por decurso no prazo das informações complementares solicitadas na Supram-ASF 1656/2016, conforme Art. 11 da Portaria IGAM 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00667 de 19/02/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 00552 de 06/01/2017. Requerente: José Herculano Rabelo, CPF: 067.240.196-72. Curso d’água: Rio das Pedras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: São João da Lagoa. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 19/02/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.